
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 39979Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/10/2023
Numero Registro Dipartimento 1201
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15589 DEL 30/10/2023

Oggetto: Legge Regionale 11.05.2007 n. 9, art. 33 comma 1“Interventi infrastrutturali per il risanamento, la riqualificazione e il recupero del territorio colpitodall'alluvione del 3 luglio 2006”Comune di Vibo ValentiaImpegno somma di Euro 1.192.369,42 per rimborso rate mutui annualità 2023Capitolo U3203014601

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



3

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaG.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modificheed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture dellaGiunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 edavente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della strutturaorganizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata conD.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce dirischio”;
- il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 3/2022, di cui alla DGR n.159 del 20.04.2022, che disciplina l’articolazione della struttura organizzativa della Giunta regionale e cheabroga il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9/2021 approvatocon il D.P.G.R n. 180 del 07.11.2021;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 "Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale" approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;
- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 23.06.2023 recante ad oggetto: "Avviso interno,riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti



2

della giunta della regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI”;
- il D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023, con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico didirigenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;- il D.D.G. n. 9785 del 10.07.2023, con il quale è stato rettificato il predetto D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023esclusivamente con riferimento alla data di decorrenza dell’incarico;
- il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch. Alfonso MacrìResponsabile dell’Unità Operativa n. 4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;
- la DGR. n. 189 della seduta del 28 aprile 2023, recante oggetto: Approvazione Piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2023;
VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- la Legge Regionale 11.05.2007 n.9;
- in particolare l’ art. 33 comma 1 della L.R. n. 9 del 11.05.2007 che autorizza la Giunta Regionale aconcedere al Comune di Vibo Valentia un contributo costante poliennale decorrente dall'eserciziofinanziario 2008 di Euro 1.500.000,00 finalizzato alla contrazione di uno o più mutui con la CassaDepositi e Prestiti o con altri istituti di credito abilitati della durata massima di 25 anni, ed allocati all'UPB3.2.03.01 dello stato di previsione della spesa del Bilancio 2008 e successivi, per la realizzazione di unprogramma di interventi infrastrutturali da destinare al risanamento, riqualificazione e recupero delterritorio colpito dall'alluvione del 03.07.2006;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

VISTO l’allegato A) che costituisce parte integrante del presente Decreto;

PREMESSO CHE:
- la nota prot. n. 78 del 02.02.2011 del Commissario Delegato per l'Emergenza OPCM 3531/06 conla quale ha trasmesso l'elenco degli interventi che sono compatibili con le indicazioni previste dal pianodi interventi strutturali di emergenza e di prima sistemazione idrogeologica di cui all'OPCM n. 3536 del28.07.2006;
- la Delibera di G.R. n. 236 del 31.05.2011, di concessione del contributo costante poliennale di Euro1.500.000,00, finalizzato alla contrazione di uno o più mutui con la Cassa Depositi e Prestiti o con altriistituti di credito abilitati della durata massima di 25 anni, ed allocati all'UPB 3.2.03.01 dello stato diprevisione della spesa del Bilancio 2008 e successivi, per la realizzazione di un programma di interventiinfrastrutturali da destinare al risanamento, riqualificazione e recupero del territorio colpito dall'alluvionedel 03.07.2006 (art. 33, comma 1 L.R. 11.05.2007 n. 9) e di individuazione degli interventi da realizzare;
- la D.G.R. n. 564 del 28.12.2016, che rimodula il programma di interventi finanziati ai sensi dell’art.33 comma 1 L.R. 11.05.2007 n. 9 e riportati nell’ allegato alla stessa Delibera di G.R. n.564/2016;
- sulla base dell’istruttoria effettuata dagli uffici della competente U.O. 5.1, sulla relativadocumentazione custodita agli atti dal RUP, il Comune di Vibo Valentia, per l’esecuzione delle operefinanziate con L.R. 7/2009 art. 33 comma 1, ha contratto i mutui con Cassa DD.PP. ed ha trasmesso irelativi piani di ammortamento;



3

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previstedall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontratala necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3203014601, e la corretta imputazione dellaspesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
- che l’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013, provvederà agliobblighi di pubblicazione ed alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 1.192.369,42 (unmilionecentonovantaduemilatrecen-tosessantanove/42) sul capitolo U3203014601 del bilancio regionale 2023;

VISTE:
- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n.50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;
- Legge Regionale n. n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;
- DGR n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 714 del 28/12/2022, “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023– 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTA la proposta di impegno n. 7940/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
SU CONFORME proposta del Responsabile del Procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezzasotto il profilo istruttorio-procedimentale;
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate percostituire parte integrante e sostanziale

DECRETA



2

- di impegnare l'importo di Euro 1.192.369,42 (unmilionecentonovantaduemilatrecentosessan-tanove/42) per il pagamento del rimborso delle rate di ammortamento anno 2023, relative ai mutuicontratti con la Cassa DD.PP. a titolo di cofinanziamento per interventi infrastrutturali da destinare alrisanamento, riqualificazione e recupero del territorio colpito dall'alluvione del 03.07.2006;

- di impegnare la somma di Euro 1.192.369,42 (unmilionecentonovantaduemilatrecentosessan-tanove/42) sul capitolo di spesa U3203014601 del Bilancio Regionale 2023 autorizzato dalla LeggeRegionale 11.05.2007 n. 9, proposta di impegno n. 7940/2023 del 19/10/2023;;

- di notificare il presente provvedimento al Comune di Vibo Valentia;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAlfonso Macri(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 39979Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1201 del 23/10/2023

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

OGGETTO Legge Regionale 11.05.2007 n. 9, art. 33 comma 1“Interventi infrastrutturali per il risanamento, la riqualificazione e il recupero del territorio colpitodall'alluvione del 3 luglio 2006”Comune di Vibo ValentiaImpegno somma di Euro 1.192.369,42 per rimborso rate mutui annualità 2023Capitolo U3203014601

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 30/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


